
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 04 de junho de 2020.    Edição n. 2855 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 04 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2855 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PORTARIA N. 0716/2020 
 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
resolve REDISTRIBUIR, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as atribuições do cargo de Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade, na forma que segue (PR.00983.00047/2020-8): 
 

CARGO ATRIBUIÇÕES 

1º 

- Vara Criminal (Tribunal do Júri); 
- Vara Criminal (Execução Penal); 
- Vara Criminal (Crimes Pena Reclusão) (Numeração Final 0, 2, 4, 6 e 8, excluído o dígito verificador); e 

- Vara Criminal (Crimes Pena Detenção) (Numeração Final 0, 2, 4, 6 e 8, excluído o dígito verificador).  

2º 

- Vara Criminal (Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher); 
- Vara Criminal (Juizado Especial Criminal); 
- Vara Criminal (Crimes Pena Reclusão) (Numeração Final 1, 3, 5, 7 e 9, excluído o dígito verificador); e 

- Vara Criminal (Crimes Pena Detenção) (Numeração Final 1, 3, 5, 7 e 9, excluído o dígito verificador).  

 
Esta portaria vigorará a contar de 01 de março de 2020, até ulterior deliberação, sem ônus para o Estado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de março de 2020. 
 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Secretário-Geral do MP. 
 

 
PORTARIA N. 0765/2020 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
resolve REVOGAR a Portaria n. 0890/2019, a qual redistribuiu as atribuições do cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA 
INICIAL N. 04, conforme consta abaixo (PR.00766.00074/2016-3): 

 

CARGO ATRIBUIÇÕES 

Cargo de Promotor de Justiça 
Substituto – 04 

 

Atuar no 2º Juizado da Vara Judicial, Infância e Juventude, Meio Ambiente, Patrimônio Natural e 
Cultural, Defesa do Consumidor, Urbanismo e Habitação, na Comarca de Estância Velha. 

 

 
Esta portaria revoga a disposição outrora firmada, a contar de 02 de setembro de 2019.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de março de 2020. 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 04 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2855 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 058/2020-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 
Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c 

os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento n. 72/2008, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida em 20 de fevereiro de 2020 no Estatuto 

da FUNDAÇÃO DE INTEGRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO  E 
EDUCAÇÃO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL - FIDENE, com sede em Ijuí, RS, em conformidade 

com o que consta no PR.00031.01130/2013-8. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 

junho de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 149/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00022/2017-0, a contar de 25 de abril de 2020, a 
servidora ANDRESSA BOHN ENDRES, ID n. 4382595, no 

cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
1096/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00021/2017-2, a contar de 26 de abril de 2020, o 

servidor GUSTAVO CHIAMULERA CRISTIANETTI, ID n. 
4377788, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 1097/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 

PR.01426.00023/2017-8, a contar de 05 de maio de 2020, o 
servidor EMERSON PINTO PINHEIRO, ID n. 3386244, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 1098/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00014/2017-7, a contar de 31 de março de 2020, a 
servidora GUADALUPE OLIVEIRA PORTELLA, ID n. 

4380754, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 1099/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00011/2017-3, a contar de 27 de março de 2020, o 

servidor JOÃO MANOEL FERREIRA BICCA, ID n. 4380452, 
no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 

1100/2020). 

REVOGAR 

- a contar de 28 de maio de 2020, a Portaria n. 3751/2015, 
que designou o servidor JACOB JUAREZ ENGERS, Adido - 
Brigada Militar, ID n. 2255030, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 
deste Órgão (Port. 1103/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 041 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.066/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 034/2019 

 

CONTRATADA: VIRIDI TECHNOLOGIES; OBJETO: 
prorrogar a vigência do Contrato por 06(seis) meses, a contar 
de 04 de junho de 2020 e consignar a manutenção do valor do 

ajuste, não sendo aplicado reajuste ou reequilíbrio 
econômicofinanceiro ao valor contratado; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5106; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, parágrafo 1°, inciso 
II, da Lei Federal n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 035/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.042/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 018/2020 

 
CONTRATADA: MACROCENTER MULTI COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: componentes de informática; 

 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 11.065,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30, Rubrica 3009 e 3044; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n. 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. 123, de 14 de 

dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 

novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 04 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2855 

 

Nº 001 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.042/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod, e como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 031/2020  

PROCEDIMENTO N. 01236.000.062/2020, 
02405.000.010/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 091/2019 

 
CONTRATADA: POSITIVO TECNOLOGIA S/A; OBJETO: 
aquisição de microcomputadores completos do tipo 

“minidesktop”: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 

1.400.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5242; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei n. 10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei 
Complementar n. º 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n. 

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei 
Estadual n. 13.191, de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 
11.389/99, de 25 de novembro de 1999.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de junho de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 01236.000.062/2020, 
02405.000.010/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi e, como substitutos, os servidores 

Roni Martins Botelho ou Luís Eduardo Moraes, e a 
fiscalização técnica será exercida pelo servidor Rubens 
Ricardo Freiberger e, como substituto, pelo servidor Glauco 

Baumgarten Gonçalves.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 17/2020 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 

conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.001.951/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

OBJETO: Denúncia referente à criação de vários gatos que 
estão causando problemas aos vizinhos.  INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00722.000.580/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar situação de loteamento 
irregular. INVESTIGADO(S): Enio Greselle. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.421/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar possível omissão do Município de Caçapava do Sul 
na resolução dos problemas ambientais e urbanísticos 

referentes ao esgoto na Rua João Pinós de Freitas, Bairro 
São Judas Tadeu. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava 
do Sul. LOCAL DO FATO: Rua João Pinós de Freitas, 

Município de Caçapava do Sul - RS. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.618/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 

e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: averiguar os 
planos de contingência locais e comunitários, considerando a 
notícia do experimento exitoso proposto e estudado pelo 

GRID-UFRGS em relação à Rua da Represa. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: nesta Capital.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.236/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar notícia de atrasos na 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 04 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2855 

 

Nº 001 

Restauração da Igreja Luterana Padre Eterno em Nova Hartz.. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO 
FATO: Município de Nova Hartz.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01906.000.727/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Funcionamento de prédios 
públicos sem APPCI - Poço das Antas - origem: Ofício n. 

652/2019 da 1ª PJ de Teutônia - regime exceção. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Poço 
das Antas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.619/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 

e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: apurar eventual 
deficiência e desestruturação do serviço de fiscalização 
municipal, nos termos da legislação, com atuação 

especialmente sobre as ocupações em área de risco. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: nesta Capital.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.428/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor 
Júnior Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Valeta 
aberta e deixada a céu aberto pela Prefeitura de 
Jaboticaba/RS, tendo as águas das chuvas escorrendo e 

causando danos na propriedade de Vanderlei Gandin. 
INVESTIGADO(S): Município de Jaboticaba/RS. LOCAL DO 
FATO: Jaboticaba.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.957/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: 
Investigar as medidas que estão sendo adotadas quanto ao 
estado de conservação de um muro da Escola Estadual de 

Ensino Fundamental Professoras Maria Josefina Saldanha, 
situada na localidade da Coxilha São José, em Caçapava do 
Sul, considerando que o muro foi interditado pelo Corpo de 

Bombeiros. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Escola Estadual de Ensino Fundamental Professora Maria 
Josefina Saldanha. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00952.000.311/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar a 
reminiscência de ocupações irregulares em área pública 
consistente na faixa de domínio da ERS 239, nos limites 

territoriais da cidade de Parobé/RS, cuja posse é postulada 
judicialmente pela Empresa Gaúcha de Rodovias S/A, e 
compelir o Município de Parobé a promover a realocação das 

famílias lá instaladas, bem como a adotar as medidas 
necessárias à regularização ambiental e urbanística da 
referida área. INVESTIGADO(S): Município de Parobé. 

LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.227/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 

e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: acompanhar o 
andamento das providências apresentadas pela Cia. Zaffari e 
aprovadas pelo Município de Porto Alegre a serem realizadas 

no entorno do Shopping Moinhos de Vento. 
INVESTIGADO(S): Cia Zaffari Comércio e Indústria, Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Olavo Barreto Viana, 
36, Bairro Moinhos de Vento, nesta Capital.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01648.001.349/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Farroupilha. OBJETO: Cópia de expediente 
referente a loteamentos clandestinos na Vila Jansen. 

INVESTIGADO(S): Valdeni Antoniazzi. LOCAL DO FATO: Vila 
Jansen.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01918.000.347/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 

Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: SUPOSTO 
LOTEAMENTO CLANDESTINO EM ÁREA RURAL. 
INVESTIGADO(S): DANIEL DA ROSA FAGUNDES, nascido 

em 30 de junho de 1965, filho de Waldemar da Rosa 
Fagundes e de Clair Maria dos Santos, agricultor, inscrito no 
CPF sob número 5534.179170-34, portador da carteira de 

identidade número 9044952084, expedida pela SSP/RS em 
22/07/1986 e sua mulher * NARA ALBERTINA VIEIRA DA 
ROSA FAGUNDES, nascida em 23 de julho de 1974, filha de 

Orestes dos Sahtos Vieira e de Jeci Dutra Vieira, agricultora, 
inscrita no CPF sob número 920.25706049, portadora da 
carteira de identidade número 8090445027.  

LOCAL DO FATO: Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00930.000.353/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 

Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano urbanístico decorrente de suposta construção irregular 

nas esquinas das Ruas Julieta Pinto e Francisco Ferreira 
Filho. INVESTIGADO(S): Município de Viamão, Eraldo 
Antonio Almeida Roggia. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.438/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar ausência de 
implantação de sistema hidrossanitário individual pela 

investigada. 
INVESTIGADO(S): Marlene de Oliveira Silva. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 04 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2855 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.130/2020. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 

CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 
Alegre. OBJETO: acompanhamento e fiscalização de 

cumprimento das medidas emergenciais previstas no Decreto 
Estadual n. 55.240 de 10 de maio de 2020, que institui o 
Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção 

e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo 
Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande 
do Sul, reitera a declaração de estado de calamidade pública 
em todo o território estadual e dá outras providências, e 

especificamente sobre as medidas atinentes à fiscalização 
pelas autoridades estaduais e municipais dos condicionantes 
sobre o transporte coletivo urbano e rural de passageiros, 

público ou privado, nos termos do art. 14 do Decreto Estadual 
e nos protocolos das medidas sanitárias segmentadas, 
instituídas por meio do Decreto Estadual n. 55.269/2020  

(disponível em: https://distanciamentocontrolado.rs.gov.br), 
assim como, no que não for conflitante, as medidas definidas 
nos arts. 28 a 37 do Decreto Municipal n. 20.534/20, alterado 

pelo Decreto Municipal n. 20.549/2020.  
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Porto Alegre.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.566/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Verificar a regularização do 
APPCI n. 2804, por parte da empresa Celso Veículos, dada a 
notícia de cassação do alvará pelo Corpo de Bombeiros. . 

INVESTIGADO(S): Celso Veículos. LOCAL DO FATO: Dois 
Irmãos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.853/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana 
Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 

Procedimento preparatório a respeito do caso, que trata de 
questões de segurança relativas ao cemitério municipal, que 
não possui portões de acesso e estaria com muro inclinado, 

colocando em risco os usuários. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Junho de 2020. 

MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 

BOLETIM N. 191/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 

que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.000.260/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 

OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, o Residencial Angel's Bosque, situado na Rua 
Alberto Rosa, n. 858, Bairro Jardim Petrópolis, Cruz Alta. 
INVESTIGADO(S): Residencial Angel's Bosque. LOCAL DO 

FATO: Rua Alberto Rosa, n. 858, Bairro Jardim Petrópolis, 
Cruz Alta. CAO comunicado:  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.948/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Buaes Raymundi. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Verificar possível pratica de 

improbidade administrativa decorrente de irregularidades no 
aumento da carga horárias dos professores. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.024/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Feliz. OBJETO: Apurar pagamento de 13º salário, 
sem previsão em Lei Municipal, pelo Município de Linha Nova, 
ao Prefeito e Vice-Prefeito. INVESTIGADO(S): Município de 

Linha Nova. LOCAL DO FATO: Feliz. CAO comunicado: CAO 
CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01888.000.156/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício 
Arpini Quintana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração de notícia de eventuais irregularidades junto ao 
Poder Executivo do Município de de São Vicente do Sul, 

abrangendo: a) notícia de que teria ultrapassado o limite da 
LRF ; b) doação irregular de um IMÓVEL público; c) 
nomeação de CARGOS EM COMISSÃO; d) valores 

envolvendo LICITAÇÕES.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
SÃO VICENTE DO SUL. LOCAL DO FATO: SVS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.307/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Getúlio Vargas - 

Gustavo Burgos de Oliveira. OBJETO: Investigar 
irregularidades no Processo licitatório 77/2018 - Modalidade 
pregão presencial n. 66/2018 da Prefeitura de Sertão/RS.. 

INVESTIGADO(S): Município de Sertão. LOCAL DO FATO: 
Sertão - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.002.767/2020. PROMOTORIA DE 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 04 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2855 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 
acompanhamento fiscalizatório da correta e proba destinação 
das transferências federais "fundo a fundo" para 

enfrentamento da Pandemia Covid-19 junto ao MUNICÍPIO 
DE SANTA MARIA . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.086/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 

OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.241/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 

DENÚNCIA - SUPOSTAS IRREGULARIDADES NO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO DO "CAFÉ DA PRAÇA". 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE URUGUAIANA, ANDREA 

FRAGOSO SILVA - ME. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01826.000.427/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 

Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: possíveis 
ilegalidades na construção da nova Ponte da Linha São Luís, 

Interior do Município de Jaboticaba/RS.. INVESTIGADO(S): 
Município de Jaboticaba/RS. LOCAL DO FATO: Ponte da 
Linha São Luís, Interior do Município de Jaboticaba/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.400/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Trata-se de 
denúncia enviada pela internet relatando possível 
direcionamento, em processo licitatório de prestação de 

serviços médicos em Rodeio Bonito, para beneficiar a 
empresa vencedora do certame.. INVESTIGADO(S): 
Município de Rodeio Bonito/RS, CS SERVIÇOS EM SAÚDE 

LTDA. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01908.000.076/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 

Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: 
Irregularidade na contratação de assessoria jurídica, no 

âmbito do Poder Executivo do Município de Três Coroas/RS, 
noticiada pela então Presidente da Câmara de Vereadores 
Município de Três Coroas. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE 

TRES COROAS. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01413.001.677/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 

Porto Alegre. OBJETO: Apurar irregularidades envolvendo a 
percepção da Função em Comissão de Direção de 
Estabelecimento do Centro de Atendimento Socioeducativo de 

Novo Hamburgo (CASE NH), da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Rio Grande do Sul ¿ FASE, pela servidora 
Cláudia Redin Patel, desde sua requisição para 

desenvolvimento de atividades na Diretoria Socioeducativa da 
Fundação, no final de agosto de 2019, até a efetiva 
formalização da exoneração da referida função e designação 

para Função em Comissão de Coordenação de Medidas 
Socioeducativas, em 11/12/2019, bem como a ausência de 
percepção da Função em Comissão pelos servidores que 
exerceram de fato a Direção da CASE NH no mesmo período. 

. INVESTIGADO(S): Claudia Redin Patel. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.500/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Ausência 

de previsão de isenção de taxa de inscrição em concurso 
público promovido pelo Município de Osório.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01233.000.168/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti. OBJETO: Apurar a existência de improbidade 
administrativa no processo de implementação do Loteamento 
Industrial "Kaihatsu". INVESTIGADO(S): Arnaldo Kney, 

Mariana Appel Klein. LOCAL DO FATO: Ivoti, RS. 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Junho de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  

Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2020-06-04T12:53:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




